
 
 

Settore Didattica e Impegno nel Territorio/ U.O.C.C.  Relazioni Internazionali/ U.O.C. Mobilità Internazionale 
Responsabile del Procedimento: Aiko Terao   
Funzionario Istruttore: Aiko Terao 

1 

 
 

DECRETO 
Oggetto: Rettifica criteri di selezione Avviso di selezione Erasmus Plus – Doppi titoli Dipartimento di 
Economia e Management a.a. 2025/2026 (Hochschule Mainz e Université de Strasbourg) 
  
 

 

IL RETTORE 

VISTI  

- il D.R. n. 246 del 3 aprile 2025, relativo all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso di 
selezione Erasmus Plus – Doppi titoli Dipartimento di Economia e Management a.a. 
2025/2026 (Hochschule Mainz e Université de Strasbourg) con scadenza il 2 maggio 2025 
allre ore 12.00;  

- l’art. 3 che stabilisce che la Commissione Giudicatrice redige una graduatoria di merito sulla 
base della media ponderata (con pesi pari ai CFU) dei voti di tutti gli esami conseguiti e 
registrati a libretto entro la data di scadenza del bando;  

 

CONSIDERATA la richiesta da parte del prof. Nicola Pontarollo, Presidente della Commissione 
Internazionale del Dipartimento di Economia e Management, di rettificare i criteri utilizzati per la 
selezione dei partecipanti di modo da considerare il numero dei CFU conseguiti e non solo la media 
ponderata, integrando il testo dell’art. 3 dell’avviso con il testo seguente: “La Commissione 
Giudicatrice redige una graduatoria di merito sulla base della media ponderata dei voti ottenuti negli 
esami superati e dei crediti conseguiti e registrati a libretto entro la data di scadenza del bando. Il 
punteggio della graduatoria (P) è attribuito mediante l’utilizzo della seguente formula: P=0,4*NC + 
0,6*VP, dove NC rappresenta il rapporto fra CFU acquisiti entro la data di scadenza del bando e 
media dei CFU a libretto delle/degli studenti dello stesso corso di studio, piano di studio, ordinamento 
e coorte  e VP rappresenta il rapporto fra media ponderata studente e media ponderata della classe 
entro la data di scadenza del bando, ossia la media ponderata dei voti acquisiti dalle/dagli dello 
stesso corso e anno di corso entro la data di scadenza del bando”.  

RITENUTO di accogliere tale richiesta in un’ottica di maggiore trasparenza relativamente al 
processo di selezione; 

ACQUISITO il parere del Prorettore delegato alle Politiche di internazionalizzazione; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di rettificare l’art. 3 dell’Avviso di selezione Erasmus Plus – Doppi titoli Dipartimento di 
Economia e Management a.a. 2025/2026 (Hochschule Mainz e Université de Strasbourg), con il 
seguente testo: ““La Commissione Giudicatrice redige una graduatoria di merito sulla base della 
media ponderata dei voti ottenuti negli esami superati e dei crediti conseguiti e registrati a libretto 
entro la data di scadenza del bando. Il punteggio della graduatoria (P) è attribuito mediante l’utilizzo 
della seguente formula: P=0,4*NC + 0,6*VP, dove NC rappresenta il rapporto fra CFU acquisiti entro 
la data di scadenza del bando e media dei CFU a libretto delle/degli studenti dello stesso corso di 
studio, piano di studio, ordinamento e coorte  e VP rappresenta il rapporto fra media ponderata 



 
 

Settore Didattica e Impegno nel Territorio/ U.O.C.C.  Relazioni Internazionali/ U.O.C. Mobilità Internazionale 
Responsabile del Procedimento: Aiko Terao   
Funzionario Istruttore: Aiko Terao 

2 

studente e media ponderata della classe entro la data di scadenza del bando, ossia la media 
ponderata dei voti acquisiti dalle/dagli dello stesso corso e anno di corso entro la data di scadenza 
del bando”. 

Brescia, data del protocollo   
IL RETTORE  

 (Prof. Francesco Castelli) 

}} 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2025-04-11T12:15:07+0200
	IT
	Francesco Castelli




